
 
 
 
 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลป่าแก่บ่อหิน 
ที่  15  / 2567 

เรื่อง  แต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนเรื่องจริยธรรม ประจำปีงบประมาณ 2567 
--------------------------------------------------- 

  ตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ ่น ลงวันที ่ 5 
พฤศจิกายน  2564  เรื่อง  ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น  เพื่อใช้เป็นหลักเกณฑ์การประพฤติ
ปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ  เพื่อเป็นการขับเคลื่อนจริยธรรมและส่งเสริมพัฒนาจริยธรรม
ให้แก่เจ้าหน้าที่ของรัฐ  ในการเสริมสร้างวินัย  คุณธรรม  จริยธรรม  และป้องกันการทุจริตขององค์การบริหาร        
ส่วนตำบลป่าแก่บ่อหิน  ให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล อาศัยอำนาจตามมาตรา 59 (2)               
แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ. 2537  และที่แก้ไขเพิ่มเติม  จึงแต่งตั้ง
คณะทำงานขับเคลื่อนเรื่องจริยธรรม  ดังนี้ 
  1. นายกองค์การบริหารส่วนตำบลป่าแก่บ่อหิน ประธานคณะทำงาน 
  2. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลป่าแก่บ่อหิน รองประธานคณะทำงาน 
  3. ผู้อำนวยการกองคลัง    คณะทำงาน 
  4. ผู้อำนวยการกองการศึกษา   คณะทำงาน 
  5. ผู้อำนวยการกองช่าง    คณะทำงาน 
  6. หัวหน้าสำนักปลัด    คณะทำงานและเลขานุการ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
  7. นักทรัพยากรบุคคล                        ผู้ช่วยเลขานุการ 
 

  โดยคณะทำงานขับเคลื่อนเรื่องจริยธรรม  มีอำนาจหน้าที่  ดังต่อไปนี้ 
  (1)  กำหนดนโยบาย  วางแผน  และกำหนดกิจกรรม/โครงการ  ส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมที่
เหมาะสมกับสภาพปัญหา  ทิศทางการดำเนินงานขององค์กร  นโยบายรัฐบาล  ยุทธศาสตร์ที่เกี่ยวข้องกับการ
ส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม  และการป้องกันการทุจริต 
  (2)  ให้คำแนะนำ  ปรึกษา  และรับเรื่องร้องเรียนพฤติกรรมล่อแหลมต่อการฝ่าฝืนจริยธรรม
หรือปัญหาข้อขัดแย้งในด้านคุณธรรมจริยธรรมของเจ้าหน้าที ่ของรัฐภายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น            
เพ่ือนำไปสู่การพิจารณากำหนดแนวทางหรือมาตรฐานการปฏิบัติ 
  (3)  จัดทำแนวทางการปฏิบัติงานด้านจริยธรรม (Dos & Don'ts)  เพื ่อลดความสับสน
เกี่ยวกับพฤติกรรมสีเทาและเป็นแนวทางในการประพฤติทางจริยธรรม 
  (4)  เสนอแนะแนวทางปรับปรุงการจัดทำแผนดำเนินงานตามประมวลจริยธรรมเสนอต่อ
ผู้บริหารในแนวทางที่ถูกต้องและเหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน 
  (5)  จัดให้มีการประชุมคณะทำงานคอยติดตามและขับเคลื่อนการดำเนินงานตามประมวล
จริยธรรมอย่างสม่ำเสมอ  

   ทั้งนี้  ตั้งแต่วันที่ 9 มกราคม พ.ศ. 2567  เป็นต้นไป 

สั่ง ณ วันที่  9   มกราคม  พ.ศ. 2567 
 
 

 

(นายชยาเทพ  สินจรูญศักดิ)์ 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลป่าแก่บ่อหิน 

 

 



 

แนวทางปฏบิัติงานตามมาตรฐานจริยธรรม 
องค์การบริหารส่วนตำบลป่าแกบ่่อหิน 

 
  ตามที่คณะกรรมการมาตรฐานงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ได้ออกประกาศ 
ก.ถ. เรื่อง กำหนดมาตรฐานกลางทางจริยธรรมของข้าราชการ พนักงานและลูกจ้าง
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ลงวันที่ 11 มิถุนายน พ.ศ.2556 เพื่อให้ข้าราชการ
พนักงานและลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยึดถือเป็นหลักการ แนวทาง
ปฏิบัติและเป็นเครื่องกำกับความประพฤติตน  
 
  อาศัยอำนาจ 23 ประกอบกับมาตรา 13 (4) แห่งระเบียบบริหารงาน
บุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 และประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล 
เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง ลง
วันที่ 31 สิงหาคม 2558 มีมติเห็นชอบให้กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับจริยธรรมของ
พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง เพื่อยึดถือเป็นหลักการ แนวทางปฏิบัติและเป็น
เครื่องกำกับความประพฤติ  
 
                    เพ ื ่อให ้พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้างม ีความเข ้าใจใน
หลักเกณฑ์เกี่ยวกับจริยธรรมมากขึ้นสามารถนำไปใช้ในการปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่ 
สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลป่าแก่บ่อหินจึงจัดทำคู่มือการปฏิบัติงานตาม
หลักเกณฑ์เกี่ยวกับจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง ในลักษณะ 
DO’S & DON’TS ที่เข้าใจง่ายและมีเนื้อหาที่สอดคล้องกับภารกิจที่ปฏิบัติอยู่เพื่อเป็น
แนวทางในการนำไปใช้และมีคำอธิบายให้ชัดเจนและยกตัวอย่างการกระทำที่ควรทำ
หรือไม่ควรทำในการปฏิบัติงาน 
 
                   โดยยึดมั่นในค่านิยมหลัดของมาตรฐานจริยธรรม ทั้ง 9 ข้อดังนี้  
 
 
 

 



 
1 
 
 

การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 

√ 
DO’S 

- ประพฤติตนและปฏิบัติหน้าที่ตามจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง 
-ไม่กระทำการใดๆอันอาจนำความเสื่อมเสียและไม่ไว้วางใจให้เกิดแก่ส่วนราชการ 
-ตระหนักอยู่เสมอว่าตนเองอยู่ในฐานะข้าราชการต้องดำรงตนให้เป็นแบบอย่างที่ดี 
รักษาช่ือเสียงและภาพลักษณ์ของข้าราชการและส่วนราชการของตน 
-ตักเตือนข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ หากพบเห็นว่ามีพฤติกรรมที่เป็นการทำลาย
ชื่อเสียงหรือภาพลักษณ์ของราชการ 
 
 

x 
DON’TS 

-ประพฤติตนและปฏิบัติหน้าที่ไม่สอดคล้องกับจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบลและ
พนักงานจ้าง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2 
 
 

มีจิตสำนึกทีด่ี ซื่อสัตย์ สุจริตและรับผดิชอบ 

√ 
DO’S 

- ตระหนักในบทบาทหน้าที่ที่รับผิดชอบทั้งในหน้าที่ราชการและการเป็นข้าราชการที่ดี 
- ปฏิบัติหน้าที ่ด ้วยความรอบคอบ รวดเร็ว เต็มกำลัง ความสามารถ และกล้า
รับผิดชอบในความผิดพลาดที่เกิดขึ ้นจากการปฏิบัติหน้าที ่รวมทั ้งพร้อมรับการ
ตรวจสอบจากบุคคลหรือหน่วยงานที่มีหน้าที่ในการตรวจสอบ 
- เสียสละและอุทิศตนในการทำงาน 
 
 

x 
DON’TS 

- ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่โดยไม่คำนึงถึงความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นต่องาน
ต่อองค์กร ต่อรัฐบาลต่อประชาชนหรือต่อประเทศชาติ 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการกระทำที่ขาดความรับผิดชอบต่อ
หน้าที่ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความล่าช้าหรือไม่โปร่งใส 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3 
 
 

การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตนและไม่มี
ผลประโยชน์ทับซ้อน 

√ 
DO’S 

 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์ของราชการ ประชาชน หรือประเทศชาติเป็นหลัก 
 
 
 

x 
DON’TS 

- ใช้ความรู ้สึกส่วนตัวในการปฏิบัติหน้าที ่หรือมีอคติต่องานที่ปฏิบัติ ต่อผู้ร่วม
ปฏิบัติงานต่อองค์กร ต่อรัฐบาล หรือต่อประชาชน 
- ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้เกิดประโยชน์ของตัวเองมากกว่าคำนึงถึงประโยชน์ของส่วนรวม 
-ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการกระทำที่นำความคิดเห็นส่วนตัวมา
ใช้ปะปนกับการปฏิบัติหน้าที่ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
4 
 
 

การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรมและถกูกฎหมาย 

√ 
DO’S 

- ตระหนักและยึดมั่นในคุณความดีและประพฤติปฏิบัติตนให้สอดคล้องกับคำสอนหรือ
หลักปฏิบัติของศาสนาและให้เหมาะสมในฐานะที่เป็นข้าราชการ 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดหลักความถูกต้องตามหลักกฎหมายหลักวิชาการและแนวปฏิบตัิ
ที่เกี่ยวข้อง 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยกล้าแสดงความคิดเห็นหรือทักท้วงเมื่อพบว่ามีการกระทำในสิ่งที่ไม่
ถูกต้อง 
 
 

x 
DON’TS 

- ประพฤติปฏิบัติตนตามความพึงพอใจส่วนตัวโดยไม่คำนึงถึงหลักและคำสอนของ
ศาสนาหรือความเหมาะสมในการเป็นข้าราชการที่ดี  
-ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่คำนึงถึงหลักกฎหมาย หลักวิชาการและแนวปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง 
-ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการกระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้องหรือไม่เป็น
ธรรม 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
5 
 
 

การให้บริการแก่ประชาชน ด้วยความรวดเรว็ มีอัธยาศัย 
และไมเ่ลอืกปฏิบัต ิ

√ 
DO’S 

 
- ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงความเป็นธรรมที่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในเรื่องนั้นๆจะได้รับทั้ง
ทางตรงและทางอ้อม 
- ให้บริการและอำนวยความสะดวกแก่ผู้มาติดต่อราชการด้วยอัธยาศัยที่ดีสุภาพและ
สร้างความประทับใจให้แก่ประชาชนผู้มาขอรับบริการด้วยน้ำใสใจจริง 
 
 
 

x 
DON’TS 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยนำความเชื่อส่วนตัวทางการเมืองมาใช้ในการ เลือกปฏิบัติราชการ
ในเรื่องต่าง ๆ 
 - แสดงความคิดเห็นต่อสาธารณะโดยไม่คำนึงถึงหน้าที่ความรับผิดชอบในฐานะที่เป็น 
ข้าราชการที่ต้องมีความเป็นกลางทางการเมือง 
 - มีอคติในการปฏิบัติหน้าที่โดยเลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรม 
 - ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการเลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรม 
 
 
 
 
 



 
6 
 
 

การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วนถูกต้อง 
และไม่บดิเบือนข้อเท็จจริง 

√ 
DO’S 

- ปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปตามที่พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสาร ของราชการ พ.ศ. 2540 
กำหนด 
- ให้บริการผู้มาติดต่อขอรับข้อมูลข่าวสารอย่างครบถ้วน ถูกต้อง ทันการณ์และใหต้รง
กับความต้องการของผู้รับบริการ อย่างครบถ้วน โดยคำนึงถึงประโยชน์ของผู้มาติดต่อ
เป็นสำคัญ 
 
 

x 
DON’TS 

 - เรียกรับสินบนหรือประโยชน์อื่นใดจากผู้มาติดต่อขอข้อมูล ข่าวสาร 
 - ปกปิด บิดเบือนข้อเท็จจริงของข้อมูลข่าวสารที่ให้บริการแก่ผู้มาติดต่อขอรับข้อมูล  
ข่าวสาร 
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการกระทำที่เป็น การละเว้นหรือ
ละเมิด การปฏิบัติตามพระราชบัญญัติข้อมูล ข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 หรือ
ทำให้ผู้มา ติดต่อราชการ ได้รับความเสียหาย 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
7 
 
 

การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มคีุณภาพโปร่งใส 
และตรวจสอบได ้

√ 
DO’S 

-ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพื่อให้งานบรรลุเป้าหมาย
อย่างดี ที่สุด  
- รักษาและพัฒนามาตรฐานการทำงานที่ดีเพื่อเพิ่มศักยภาพการทำงานให้ดียิ่งขึ้น 
 
 
 

x 
DON’TS 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยให้ความสำคัญกับกระบวนงานที่ระเบียบหรือ กฎหมายไม่ได้กำหนด
ไว้ จนไม่คำนึงถึงผลสำเร็จของงาน 
 - ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการปฏิบัติหน้าที่ ไม่เต็มความสามารถ
ที่มี อยู่ หรือตามมาตรฐานเดิมที่เคยปฏิบัติหรือตามความพึงพอใจส่วนตัว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
8 
 
 

การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ 
ทรงเป็นประมุข 

√ 
DO’S 

- ตระหนักและยึดมั ่นในหลักการของการปกครองในระบอบประชาธิปไตย อันมี  
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
- รับฟังความคิดเห็นของเพื่อนร่วมงาน ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง หรือผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย และ
นำ ความคิดเห็นที่เป็นประโยชน์ไปใช้ในการปฏิบัติงาน และ/หรือ ประกอบการ
พิจารณาการ พัฒนาการทำงานให้ดียิ่งขึ้น 
 - ปฏิบัติหน้าที ่โดยสามารถอธิบายเหตุและผลในเรื ่องต่าง ๆข้อมูลที ่จำเป็นให้
ผู ้เกี ่ยวข้อง ได้ทราบด้วย - การปฏิบัติงานที่จำเป็นต้องตัดสินใจด้วยเสียงข้างมาก 
จะต้อง ให้ความสำคัญแก่ ความคิดความเห็นของเสียงส่วนน้อยด้วย 
 
 
 

x 
DON’TS 

- แสดงพฤติกรรมที่ก่อให้เกิดความเคลือบแคลงสงสัยว่าเป็นการต่อต้านการปกครอง  
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
- ใช้อำนาจบังคับหรือแสดงพฤติกรรมที่ก่อให้เกิดความเคลือบแคลง สงสัยว่าเป็นการ  
กดดันให้เพื่อนร่วมงาน ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย หรือผู้อื่นปฏิบัตติามความ 
ต้องการของตน  
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีกระทำที่ไม่จงรักภักดีต่อ สถาบัน  
พระมหากษัตริย์ 
 



 
9 
 
 

การยึดมั่นในหลักจรรยาบรรณวิชาชีพขององค์กร 

√ 
DO’S 

- ละเว้นการเรียกรับหรือดำเนินการอื ่นใดที ่ประสงค์จะให้ตนเอง ได้รับ
ประโยชน์ตอบ แทนจากการปฏิบัติหน้าที่ 
 
 
 

x 
DON’TS 

- ใช้ตำแหน่งหน้าที ่เรียกรับ ยอมรับ หรือดำเนินการอื ่นใดเพื ่อ แสวงหา
ประโยชน์ส่วนตน - กระทำการอันเป็นการก่อให้เกิดความเคลือบแคลงสงสัย
ว่า เป็นการเอื้อประโยชน์โดยมิ ชอบให้ตนเอง หรือบุคคลอื่น  
- ใช้อำนาจหน้าที่หรือตำแหน่งกลั่นแกล้งผู้ใต้บังคับบัญชาหรือ บุคคลอื่นให้
ได้รับความ เสียหาย  
- ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการกระทำที่นำตำแหน่งหน้าที่
ไปใช้ แสวงหาประโยชน์ส่วนตน 
 
 
 
 
 
 
 

 


